ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0323/2018.                                                              Em, 17 de setembro de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UMA DIRETORIA DE ENSINO A SER INSERIDA NA
ESTRUTURA DA GUARDA MUNICIPAL DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito
solicitando a criação de uma diretoria de ensino a ser inserida na estrutura da Guarda Municipal
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2018.

GUILHERME AARÃO QUINTAS MOREIRA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
   É de notória cognição que a Guarda Municipal da nossa cidade necessita de uma melhor

estruturação para dar efetividade a suas ações e serviços. De modo que a segurança do município
seja garantida com maestria e adequada aos preceitos da Lei 13.022/2014.

   Nesta seara é necessária a especialização dos membros da Guarda Municipal, para que
através de cursos, palestra e treinamentos estejam mais aptos aos serviços que lhes competem,
trazendo um ganho na segurança da população cabo-friense.

   O objetivo dessa diretoria de ensino nada mais é que a formação e qualificação da Guarda
Municipal, Guarda Marítima e Ambiental e da Defesa Civil.

   Desse modo, é importantíssimo adequar à estrutura da Guarda Municipal de Cabo Frio.